
 

28 

 

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 
COMITATO REGIONALE BASILICATA 
C.F. e P.IVA 13669721006  
 
 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE   

 Il
 P

re
s
id

e
n

te
 R

e
g

io
n
a

le
 _

_
_

_
_
_

_
_

_
_
_

_
_

_
_
_
_

_
_
_
 

 

 
PROVVEDIMENTO N. 14  DEL 09 GIUGNO 2023 

 
Oggetto: attivazione Corso Abilitazione di Guida TIPO 5 (TIPO5)  e 
nomina commissione esaminatrice 
 
Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di rior-
ganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma 
dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Associazione di Croce Rossa Italiana-ODV; 
 
Visto il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statu-

tari del Comitato Regionale CRI Basilicata dell’Ufficio Elettorale Regionale 

del 01/07/2021 con cui, in base agli esiti delle consultazioni elettorali per 

il rinnovo del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale, tenutesi in data 

27/06/2021, Michele Quagliano è stato proclamato eletto alla carica di 

Presidente del Comitato Regionale CRI Basilicata; 

Preso atto della richiesta pervenuta dal Presidente del Comitato CRI Me-

landro, relativa alla possibilità di attivazione di un corso per il Consegui-

mento della Patente Tipo 5 mod. 138/05;   

Visto il “Catalogo dei Corsi di Formazione” presente su GAIA; 

Visto il “Testo Unico delle norme per la circolazione dei veicoli della Croce 
rossa Italiana”; 
 
Ravvisata la necessità di avviare una Sessione di Esame per la verifica 
della idoneità alla guida di Veicoli di Soccorso C.R.I. e relativo consegui-
mento della Patente di Servizio Mod.138/05 cat.5. 
 
Per le ragioni espresse in premessa, 
 
 

DETERMINA 
 

1.  l’attivazione del Corso Abilitazione di Guida TIPO 5 (TIPO5); 

 

2. che il corso avrà inizio il giorno 01 luglio 2023 seguendo il pro-

gramma previsto dalla scheda corso presente su GAIA; 

 

3. di nominare Direttore del corso il vol. Roberto Coviello, afferente 

al Comitato CRI di Potenza, il quale avrà la responsabilità didattica 

nonché di espletare ogni azione utile e necessaria al fine di garan-

tire il corretto svolgimento; 

 
 

 
 



 

29 

 

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 
COMITATO REGIONALE BASILICATA 
C.F. e P.IVA 13669721006  
 
 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE   

 

 

4. di stabilire che le Esercitazioni pratiche alla guida propedeutiche 

alla Prova di Esame Pratico di Guida, dovranno essere organiz-

zate a cura e carico del Comitato Territoriale C.R.I. a cui appar-

tiene il personale che richiede il rilascio della Patente di Servizio, 

in numero congruo e sufficiente a conseguire la piena padronanza 

del veicolo, il cui espletamento dovrà essere verbalizzato sullo 

specifico Modulo di autorizzazione ad esercitarsi alla guida dei vei-

coli C.R.I. 

 

5. che gli oneri conseguenti all’attività della commissione sono inte-
ramente a carico delle articolazioni C.R.I. a cui appartiene il per-
sonale che richiede il rilascio della patente di servizio C.R.I.;  

 

6. di nominare la Commissione Esaminatrice per l’anno solare come 

di seguito composta: 

 Presidente Regionale CRI Basilicata Michele Quagliano o suo 

delegato; 

 Formatore di Scuola Guida C.R.I.vol. Roberto Coviello;  

 Istruttore di Guida C.R.I. vol. Mariangela Tavarone; 

 

7. che ogni incarico sarà svolto a titolo gratuito; 

 

8. di trasmettere il presente atto: 

 al Direttore del Corso; 

 al Comitato CRI di Melandro; 

 

9. di portare a ratifica il presente atto nel primo consiglio direttivo 

utile; 

 

10. che il presente atto è pubblicato su GAIA ai fini dell’attivazione del 

corso ai sensi della vigente regolamentazione in materia. 

 

 

Potenza, 09/06/2023 
 

        Il Presidente Regionale CRI Basilicata 
                                                 Michele Quagliano 

 


